

Arbejdsmarkedsstyrelsen
Center for Arbejdsmarkedsservice

Notat

Høringsvar til L 106 (forlængelse af mulighed for 1-årige tilbud om vejledning og opkvalificering i første ledighedsperiode)

November 2004

Vores sag
04-201-69

Indledning

L 106 har været sendt i høring hos Beskæftigelsesrådet og Ankestyrelsen.

Ankestyrelsen har meddelt, at man ikke har bemærkninger til forslaget.

Beskæftigelsesrådet har fremsendt bemærkninger til lovforslaget.

Høringsvar fra Beskæftigelsesrådet

Kommunernes Landsforening

KL har ingen bemærkninger.

Arbejdsgiversiden (DA, SALA og LH)

Arbejdsgiversiden støtter lovforslaget om at forlænge ordningen frem til 1. juli 2005.

Arbejdsgiversiden finder det afgørende, at fokus i det første ledighedsår især lægges på jobsøgning og hjælp til jobsøgning. Arbejdsgiversiden er derfor principielt af den vurdering, at der bør være en begrænsning i muligheden for at iværksætte længerevarende uddannelsesforløb, svarende til den nuværende 6 ugers regel, så længe jobsøgningsmulighederne ikke er udtømte.

Når perspektivet for den enkelte ikke umiddelbart er job eller kortvarig opkvalificering til et job, og den ledige er i stand til at deltage i opkvalificering inden for et område, hvor der er eller kan forventes mangel på arbejdskraft, kan det være fornuftigt i den nuværende situation at gøre det muligt at deltage i længerevarende opkvalificerende forløb.

Styrelsens bemærkninger

Lovforslaget forlænger den eksisterende ordning i uændret form. Fokus i det første ledighedsår vil således fortsat være rettet mod job og jobsøgning. Men kan den ledige ikke umiddelbart formidles til arbejde inden for sit faglige område, vil det være muligt at give tilbud om uddannelse, der kvalificerer til beskæftigelse inden for områder, hvor der er eller kan forventes mangel på arbejdskraft.

Lønmodtagersiden (LO, FTF og AC)

Lønmodtagersiden er overordnet positiv over for lovforslaget.

Lønmodtagersiden finder dog det korte tidsperspektiv problematisk, idet disse korte forlængelser gør det langt vanskeligere for AF, a-kasserne og andre aktører at tilrettelægge/udvikle hensigtsmæssige og økonomisk bærbare forløb under sådanne betingelser.

Lønmodtagersiden så helst, at der blev udviklet en ny ramme med krav til indhold og varighed, som gav langt bedre muligheder for opkvalificering af de ledige i første ledighedsperiode.

Styrelsens bemærkninger:

Der er med lovforslaget ikke lagt op til indholdsmæssige ændringer af den eksisterende ordning. Der er tale om en undtagelsesordning, som det ikke er hensigtsmæssigt at gøre permanent.

Sigtet med aftalen om Flere i Arbejde er, at beskæftigelsesindsatsen skal være målrettet mod den korteste og hurtigste vej til job. Derfor prioriteres aktiviteter i tilknytning til jobsøgning og kortere opkvalificeringsforløb i den første ledighedsperiode.